
Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017138 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121300138

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 32/2017

A Pregoeira do Ministério do Planejamento, Desenvolvimen-
to e Gestão comunica que no Pregão Eletrônico nº 32/2017, sagrou-
se vencedora do certame a empresa Fase 3 Engenharia Ltda - EPP,
com valor total de R$ 269.106,97.

CELMA LUIZA PITA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 12/12/2017) 201004-00001-2017NE800238

PREGÃO No- 35/2017

O Pregoeiro do Ministério do Planejamento, Desenvolvimen-
to e Gestão comunica que no Pregão Eletrônico nº 35/2017 se sagrou
vencedora a empresa OLIVEIRA ARAUJO ENGENHARIA LTDA -
EPP, CNPJ nº 17.030.652/0001-71, no valor total de R$
301.900,63.

GUSTAVO PORTELLA MARTINS

(SIDEC - 12/12/2017) 201004-00001-2017NE800248

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH No- 67/2017 - BNDES

OBJETO: Contratação de serviços de reportagem fotográfica
para cobertura de ações e eventos com a participação do BNDES,
ilustração de publicações, produções em estúdio nas instalações do
BNDES ou locais externos, na Região Metropolitana do Rio de Ja-
neiro e, eventualmente, em outras praças, além de produções em
estúdio para ilustração de publicações do Banco, conforme espe-
cificações do Edital e de seus Anexos.

O BNDES comunica aos Licitantes que o certame em re-
ferência, com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia
13/11/2017, seção 3, página 116, foi homologado pelo Sr. Supe-
rintendente da Área de Administração e Recursos Humanos, em
12/12/2017, tendo sido adjudicado seu objeto ao Licitante ANDRÉ
LUIZ DE SOUZA TELLES¬-ME , pelo valor de R$ 356.984,10(tre-
zentos e cinquenta e seis mil, novecentos e oitenta e quatro reais e
dez centavo)

Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2017.
RAPHAEL DOMINGUES DE MORAES ZYNGIER

Gerente da Gerência de Licitações 3 do
AARH/DELIC

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO No- 34/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003385201713. PREGÃO SRP Nº 7/2017. Con-
tratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRA-
CAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 27149997000100. Contratado :
ECOSENSE AMBIENTAL LTDA - ME -.Objeto: Contratação de
serviços continuados de coleta, transporte, tratamento e disposição
final de resíduos sólidos orgânicos e indiferenciados, que serão pres-
tados nas condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas de regência. Vi-
gência: 17/11/2017 a 16/11/2018. Valor Total: R$37.992,43. Fonte:
100000000 - 2017NE800632. Data de Assinatura: 17/11/2017.

(SICON - 12/12/2017) 114702-11401-2017NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 114702

Número do Contrato: 29/2016. Nº Processo: 04600005696201628.
INEXIGIBILIDADE Nº 80/2016. Contratante: FUNDACAO ESCO-
LA NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Con-
tratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato originário que
passa a vigorar por mais um período de 12 meses, contados a partir
do dia25/10/2017. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
25/10/2017 a 24/10/2018. Valor Total: R$636.000,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800004. Data de Assinatura: 24/10/2017.

(SICON - 12/12/2017) 114702-11401-2017NE800010

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2017 UASG 114637

Nº Processo: 03605001126201737 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para organização e promoção de eventos sob
demanda, na cidade de Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 13/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Canabarro, 706 - Sala 214 Maracanã - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/114637-05-59-2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADSON PEREIRA TELLES
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2017) 114629-11301-2017NE800001

PREGÃO No- 57201/2017 UASG 114637

Nº Processo: 03605001132201794 . Objeto: Pregão Eletrônico - Mobi-
liário em geral. INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR : CONJUNTO
COMPOSTO DE MESA COM BANCO, DOIS CADEIRÕES COM
BRAÇO E DUAS CADEIRAS SEM BRAÇO, PARA ÁREAS EXTER-
NAS , EM MADEIRA DE GRANDE DURABILIDADE. CARACTE-
RÍSTICAS DA MESA: - MADEIRA; - ACABAMENTO IMPREG-
NANTE RESISTENTE A ÁGUA E MUDANÇAS CLIMÁTICAS; -
COR CANELA; - PARAFUSOS BICROMATIZADOS; - PESO SU-
PORTADO : ATÉ 50 KG; DIMENSÕES APROXIMADAS : ALTURA :
75 CM; LARGURA : 160 CM; PROFUNDIDADE : 90 CM; CARAC-
TERÍSTICAS DO BANCO: - MADEIRA; ACABAMENTO IMPREG-
NANTE RESISTENTE A ÁGUA E MUDANÇAS CLIMÁTICAS; -
COR CANELA; - PARAFUSOS BICROMATIZADOS; - PESO SU-
PORTADO : ATÉ 200 KG; DIMENSÕES APROXIMADAS : ALTURA
: 43 CM; LARGURA : 37 CM; PROFUNDIDADE : 140 CM; CA-
RACTERÍSTICAS DO CADEIRÃO COM BRAÇO: - MADEIRA;
ACABAMENTO IMPREGNANTE RESISTENTE A ÁGUA E MU-
DANÇAS CLIMÁTICAS; - COR CANELA; - PARAFUSOS BICRO-
MATIZADOS; PESO SUPORTADO : ATÉ 120 KG; DIMENSÕES
APROXIMADAS : ALTURA : 91 CM; LARGURA : 49 CM; PRO-
FUNDIDADE : 43 CM; CARACTERÍSTICAS DA CADEIRA SEM
BRAÇO: - MADEIRA; - ACABAMENTO IMPREGNANTE RESIS-
TENTE A ÁGUA E MUDANÇAS CLIMÁTICAS; - COR CANELA; -
PARAFUSOS BICROMATIZADOS; - PESO SUPORTADO : ATÉ 120

KG; DIMENSÕES APROXIMADAS : ALTURA : 91 CM; LARGURA
: 43 CM; PROFUNDIDADE : 55 CM. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 13/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
General Canabarro, 706 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114637-05-57201-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 13/12/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/12/2017 às 10h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE EDUARDO OLIVEIRA ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2017) 114629-11301-2017NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2017 - UASG 114604

Nº Processo: 0361300086201712. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de projetor multimídia, tela projeção multimídia, microfone sem
fio, tripé para caixas acústicas, tripé para filmadora, monopé para
câmera fotográfica e caixa de som amplificada, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital. Total de Itens
Licitados: 00007. Edital: 13/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 16h00. Endereço: Avenida São Jorge, 624 São Jorge - MANAUS
- AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114604-05-14-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/12/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIA FRANCISCA COSTA FONSECA
Pregoeira

(SIDEC - 12/12/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 114626

Número do Contrato: 9/2015. Nº Processo: 03651000638201569.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
01671975000104. Contratado: TROPICAL COMERCIO E SERVI-
COS LTDA-- ME. Objeto: Prorrogação da vigência por mais doze
meses, conforme cláusula segunda do contrato original, e outras pro-
vidências. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 07/12/2017 a
07/12/2018. Valor Total: R$103.807,68. Fonte: 100000000 -
2017NE800043. Data de Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 9/2017 publicado no D.O.
de 31/07/2017, Seção 3, Pág. 240, onde se lê: Valor R$ 86.412,36,
leia-se: Valor R$ 103.894,95.

(SICON - 12/12/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2017 UASG 114625

Nº Processo: 03643001206201736. PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Con-
tratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTA-
TISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 07634564000125. Contratado:
ANKARA SERVICOS TERCEIRIZAVEIS -LTDA - ME. Objeto:
Contratação de serviço de motoristas para o CENSO AGROPECUÁ-
RIO 2017. Fundamento Legal: LEI 10.520/2002. Vigência:
11/12/2017 a 10/08/2018. Valor Total: R$77.152,00. Fonte:
100000000 - 2017NE803829. Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 114629-11301-2017NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017 - UASG 114605

Nº Processo: 03614000048201744. PREGÃO SISPP Nº 10/2017.
Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ES-
TATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado :
TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de administração,
gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis em rede de
postos credenciados, tipo gasolina comum, etanol , diesel comum e
diesel s-10, com uso de cartões magnéticos ou com chip como meio
de intermediação do pagamento, para veículos oficiais da frota do
ibge em roraima, bem como outros que vierem a ser locados. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 10.520/2002. Vigência:
04/12/2017 a 03/12/2018. Valor Total: R$148.948,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800211. Data de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 114629-11301-2017NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE PESQUISAS DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 114622

Número do Contrato: 26/2016. Nº Processo: 03635002858201614.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
04916485000119. Contratado : ESPACO GENTE CLINICA SOCIAL
DE -PSICOLOGIA E SAUDE EIREL. Objeto: 2º Termo Aditivo ao
contrato de prestação de serviço de exame médico periódico para
atender os servidores lotados no IBGE no Estado de São Paulo.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II e parágrafo 2º c.c. os artigos
60 e 61, ambos da Lei 8.666/93 . Vigência: 01/12/2017 a 01/03/2018.
Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2017 - UASG 114616

Nº Processo: 03628000658201799. INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017.
Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ES-
TATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 34028316003200. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Ob-
jeto: Prestação pela ECT de serviços de remessa de entrega de malote
e serviços postais no âmbito da UE/IBGE/SE e suas agências, in-
clusive com remessas a UE/PE/SEJUR/NE. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, caput do art. 25. Vigência: 26/10/2017 a 26/10/2018. Valor
Total: R$94.027,90. Fonte: 100000000 - 2017NE800487. Data de
Assinatura: 26/10/2017.

(SICON - 12/12/2017) 114629-11301-2017NE800008

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE CONTRATO No- 38/2017 UASG 113601

Nº Processo: 03001004426201777. INEXIGIBILIDADE Nº 25/2017.
Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA -APLICA-
DA. CNPJ Contratado: 02593165000140. Contratado: GARTNER
DO BRASIL SERVICOS DE -PESQUISAS LTDA.. Objeto: Con-
tratação de empresa para aconselhamento imparcial em TI. Funda-
mento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 08/12/2017 a 07/12/2018.
Valor Total: R$231.715,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800406. Data
de Assinatura: 08/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 113601-11302-2017NE800028

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

00829296107
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-13T01:51:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




